
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου για το προσωπικό 
που υπηρετεί στη Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης, για το Β’ Εξάμηνο του 
έτους 2025.

2 Έγκριση ίδρυσης Εργαστηρίου Υπολογιστικής Ια-
τρικής-Υπολογιστικής-Τεχνητής Νοημοσύνης και 
Τεχνητής Ζωής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστη-
μίου Θράκης. (ΘΕΜΑ Β34 - Διοικητικά).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.Π.Δ.Α.Α.Α.Δ.Ε. Ε 92479 ΕΞ 2025 (1)

Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για το προ-
σωπικό που υπηρετεί στη Γενική Διεύθυνση Αν-
θρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, για το  
Β’ Εξάμηνο του έτους 2025.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις».

2. Την παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4223/2013 (Α’ 287).
3. Τα άρθρα 13 και 47 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, 

ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 26).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 011/85/

ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).
5. Τον ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205).
6. Το π. δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).
7. Τις υπό στοιχεία 2/67006/ΔΠΓΚ/04-08-2023, 

2/65554/ΔΠΓΚ/28-07-2023, 2/181062/ΔΠΓΚ/17-11-2022 
και 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 αποφάσεις του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών.

8. Την υπό στοιχεία οικ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» (ΑΔΑ: 63ΛΟΗ-
ΨΣΤ).

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

10. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013  
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Β’ 130 και 372), σε συνδυασμό με την 
υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

11. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με την 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, καθώς και την 
υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17-01-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ.  11) 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

12. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παροχής εργα-
σίας πέραν του κανονικού ωραρίου, για τους υπαλλή-
λους που υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης, όπως τεκμηριώνεται με το 
υπό στοιχεία Α.Τ.Υ. Γ.Δ.Α.Δ.Ο. 77934 ΕΞ 2025/26-6-2025 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμι-
κού και Οργάνωσης. 

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη ύψους 111.000,00€ σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025, η 
οποία είναι εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3933

51967

23.07.2025 17:08:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51968 Τεύχος B’ 3933/22.07.2025

Προϋπολογισμού 2025 της ΑΑΔΕ και θα καλυφθεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1024-
801-0000000, υπό τους Λογαριασμούς 2120201001 και 
2120202001 (€  88.824,00 στον ΑΛΕ 2120201001 και 
€ 22.176,00 στον ΑΛΕ 2120202001), σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 86425 ΕΞ 2025/08-07-2025 
(ΑΔΑ: 6ΝΩΑ46ΜΠ3Ζ-ΠΧ6) απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης, για την κάλυψη δαπάνης για απογευματινή υπε-
ρωριακή εργασία και εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες, 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου για το προσωπικό που υπη-
ρετεί στη Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης για την περίοδο έως 31/12/2025.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε: 
α) Απογευματινή υπερωριακή εργασία έως δεκατέσ-

σερις χιλιάδες επτακόσιες ενενήντα τέσσερις (14.794) 
ώρες και συνολική δαπάνη έως ογδόντα οκτώ χιλιάδες 
οκτακόσια είκοσι τέσσερα ευρώ (88.824,00€), για δια-
κόσιους δύο (202) υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, στον Ειδικό Φο-
ρέα 1024-801-0000000 και Λογαριασμό 2120201001, και

β) νυχτερινή υπερωριακή εργασία και εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες έως δύο χιλιάδες 
εξακόσιες πενήντα δύο (2.652) ώρες και συνολική δαπά-
νη έως είκοσι δύο χιλιάδες εκατόν εβδομήντα έξι ευρώ 
(22.176,00€), για είκοσι επτά (27) υπαλλήλους της Γενικής 
Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, 
στον Ειδικό Φορέα 1024-801-0000000 και Λογαριασμό 
2120202001, για τη χρονική περίοδο έως 31/12/2025.

Η κατανομή των ωρών της υπερωριακής εργασίας 
ανά υπηρεσία, θα γίνεται με απόφαση του Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης. Η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής 
εργασίας και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών 
που θα πραγματοποιηθούν θα γίνεται με απόφαση του 
Προϊσταμένου έκαστης οργανικής μονάδας της Γενικής 
Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, ο 
οποίος θα βεβαιώνει και την πραγματοποίηση της ως 
άνω υπερωριακής κ.λπ. εργασίας. Οι αποφάσεις αυτές 
θα κοινοποιούνται στη Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης.

Η υπερωριακή απασχόληση εκάστου υπαλλήλου δεν 
θα υπερβαίνει ανά εξάμηνο τις α) εκατόν είκοσι (120) 
ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας, β) τις (96) 
ενενήντα έξι ώρες νυχτερινής εργασίας και γ) τις (96) 
ενενήντα έξι ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες. Στην ανωτέρω υπερωριακή κ.λπ. εργασία, 
μπορούν να μετέχουν περισσότεροι υπάλληλοι καθώς 
και αποσπασμένοι, εντός του ανωτέρω συνολικού αριθ-
μού ωρών που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2025

O Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Αριθμ. απόφ. 27/133/27-6-2025 (2)

Έγκριση ίδρυσης Εργαστηρίου Υπολογιστικής Ια-
τρικής-Υπολογιστικής-Τεχνητής Νοημοσύνης και 
Τεχνητής Ζωής του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης. (ΘΕΜΑ Β34 - Διοικητικά).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ  
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).
2. Το άρθρο 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131). 

3. Τα άρθρα 76 - 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τα άρθρα 46 και 49 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζο-
ντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

6. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 124).

7. Το Παράρτημα 2 του Εσωτερικού Κανονισμού του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (Β’ 4751/2024) 
που αφορά τον Κανονισμό Λειτουργίας Πανεπιστημι-
ακών Εργαστηρίων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης.

8. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/69920/7210/ 
2066/ 24-6-2025 (ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/71268/7327/1648/ 
24-6-2025) εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού του 
Δ.Π.Θ, που αφορά στην ίδρυση Εργαστηρίου Υπολογι-
στικής Ιατρικής-Υπολογιστικής-Τεχνητής Νοημοσύνης 
και Τεχνητής Ζωής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης.

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/68024/5761/19-6-2025 
(ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/69920/7153/1593/19-6-2025) από-
φαση της Συνέλευσης (αριθ. 10/17-6-2025 συν.) του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ., 
που αφορά στην ίδρυση Εργαστηρίου Υπολογιστικής 
Ιατρικής-Υπολογιστικής-Τεχνητής Νοημοσύνης και Τε-
χνητής Ζωής του Τμήματος. 

10. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/ΤΜΚΛ/67892/5750/457/ 
12-6-2025 έγγραφο του Μορφολογικού-Κλινικοεργαστη-
ριακού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Δ.Π.Θ. 

11. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
Διαπιστωτική Πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσ-
σάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 4).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51969Τεύχος B’ 3933/22.07.2025

12. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/27669/1883/18-1-2023 
(Β’ 267) πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον 
καθορισμό του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμο-
διοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλή-
ρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

13. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/34656/3306/ 
708/14-1-2025 πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

15. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
τακτικού προϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης, αποφάσισε: 

Να εγκρίνει την ίδρυση Εργαστηρίου Υπολογιστικής 
Ιατρικής-Υπολογιστικής-Τεχνητής Νοημοσύνης και Τε-
χνητής Ζωής στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και τον 
κάτωθι Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του εν λόγω 
Εργαστηρίου:

Άρθρο 1 
Ίδρυση, σκοπός και γνωστικό αντικείμενο

Ιδρύεται στον Μορφολογικό-Κλινικοεργαστηριακό 
Τομέα του Τμήματος Ιατρικής, της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης, Πα-
νεπιστημιακό Εργαστήριο με την επωνυμία «Εργαστήριο 
Υπολογιστικής Ιατρικής, Υπολογιστικής-Τεχνητής Νοη-
μοσύνης και Τεχνητής Ζωής». Η ίδρυση του Εργαστηρίου 
στοχεύει στην ανάδειξη του Τμήματος Ιατρικής ΔΠΘ σε 
σημαντικό επιστημονικό φορέα ανάπτυξης και εφαρμο-
γής στην ιατρική επιστήμη μιας σειράς αναλυτικών και 
υπολογιστικών μεθόδων, στις οποίες περιλαμβάνονται 
οι υπολογιστικές μέθοδοι ανάπτυξης προτύπων και προ-
σομοιώσεων, μέθοδοι Υπολογιστικής-Τεχνητής Νοημο-
σύνης και μέθοδοι Τεχνητής Ζωής. Μάθημα ανάλογου 
περιεχόμενου έχει ενταχθεί στο Πρόγραμμα Προπτυχι-
ακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής ΔΠΘ.

Το Εργαστήριο Υπολογιστικής Ιατρικής, Υπολογι-
στικής-Τεχνητής Νοημοσύνης και Τεχνητής Ζωής του 
Τμήματος Ιατρικής ΔΠΘ καλύπτει με ποικίλους τρόπους, 
όπως η θεωρητική διερεύνηση, η ανάπτυξη και εφαρ-
μογή υπολογιστικών μεθόδων προσομοίωσης, η ανά-
πτυξη και εφαρμογή μεθόδων μαθηματικών προτύπων, 
η ανάπτυξη και εφαρμογή υπολογιστικών αλγόριθμων 
και η χρήση πειραματικών-κλινικοεργαστηριακών με-
θόδων, τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα 
εξής πεδία:

(α) Θεωρητικές έννοιες, αλγόριθμοι και εφαρμογές 
ανάπτυξης μαθηματικών προτύπων στην Ιατρική.

(β) Θεωρητικές έννοιες και υπολογιστικά εργαλεία 
ανάπτυξης μεθόδων προσομοίωσης στην Ιατρική.

(γ) Θεωρητικές έννοιες, μέθοδοι, αλγόριθμοι και εφαρ-
μογές συμβολικής αναπαράστασης γνώσης, Τεχνητής 
Νοημοσύνης και Έμπειρων Συστημάτων στην Ιατρική.

(δ) Θεωρητικές έννοιες, μέθοδοι, αλγόριθμοι και εφαρ-
μογές Υπολογιστικής Νοημοσύνης και Μηχανικής Μά-
θησης στην Ιατρική.

(ε) Θεωρητικές έννοιες, μέθοδοι, αλγόριθμοι και εφαρ-
μογές Τεχνητών Νευρωνικών Δικτύων, Βαθιάς Μάθησης 
και Μεγάλων Γλωσσικών Μοντέλων στην Ιατρική.

(στ) Θεωρητικές έννοιες, μέθοδοι, αλγόριθμοι και 
εφαρμογές βιολογικής έμπνευσης μετα-ευρετικοών αλ-
γόριθμων Εξελικτικού Προγραμματισμού και Γενετικού 
Προγραμματισμού στην Ιατρική.

(ζ) Θεωρητικές έννοιες, μέθοδοι, αλγόριθμοι και 
εφαρμογές βιολογικής έμπνευσης Τεχνητής Ζωής και 
βιολογικής έμπνευσης μετα-ευρετικών αλγόριθμων 
βελτιστοποίησης επικοινωνίας και αναζήτησης τροφής 
στην Ιατρική.

(η) Θεωρητικές έννοιες, μέθοδοι, αλγόριθμοι και εφαρ-
μογές Θεωρίας Παιγνίων στην Ιατρική.

(θ) Θεωρητικές έννοιες, μέθοδοι, αλγόριθμοι και εφαρ-
μογές επεξεργασίας, ανάλυσης, ταυτοποίησης ιατρικών 
δεδομένων, ιατρικών σημάτων και ιατρικών εικόνων.

(ι) Θεωρητικές έννοιες, μέθοδοι, αλγόριθμοι και εφαρ-
μογές συστημάτων υποστήριξης ιατρικών αποφάσεων.

Άρθρο 2 
Δραστηριότητες Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου

1. Το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο Υπολογιστικής Ια-
τρικής, Υπολογιστικής-Τεχνητής Νοημοσύνης και Τεχνη-
τής Ζωής δραστηριοποιείται στα εξής:

(α) Την ανάπτυξη θεωρητικών εννοιών, μεθοδολογιών 
και υπολογιστικών αλγόριθμων στους τομείς που ανα-
φέρθηκαν στο άρθρο 1 του παρόντος κανονισμού. 

(β) Την κάλυψη εκπαιδευτικών και ερευνητικών ανα-
γκών του Τμήματος Ιατρικής αλλά και άλλων Τμημάτων 
του ΔΠΘ ή άλλων Τμημάτων Σχολών Επιστημών Υγείας, 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα 
που αφορούν στους τομείς που καλύπτει σύμφωνα με 
το άρθρο 1 του παρόντος κανονισμού.

(γ) Τη διεξαγωγή μεταπτυχιακής, διδακτορικής και με-
ταδιδακτορικής έρευνας σε θέματα που αφορούν στους 
τομείς που καλύπτει σύμφωνα με το Άρθρο 1 του παρό-
ντος κανονισμού.

(δ) Τη συνεργασία και αλληλεπίδραση με άλλα ακαδη-
μαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, εφόσον 
οι επιστημονικοί στόχοι, συμπίπτουν, συμβαδίζουν και 
αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

(ε) Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων σε θέματα που εμπίπτουν 
σε θέματα που αφορούν στους τομείς που καλύπτει σύμ-
φωνα με το άρθρο 1 του παρόντος κανονισμού.

(στ) Την εκπαίδευση επαγγελματιών των κλάδων υγεί-
ας και τη συνεχή εκπαίδευση και επιμόρφωση αυτών.

(ζ) Τη διενέργεια θεωρητικών, πειραματικών, υπολο-
γιστικών και κλινικοεργαστηριακών ερευνητικών προ-
γραμμάτων με σκοπό την αναζήτηση νέων τεχνικών και 
διαγνωστικών μεθόδων στην Ιατρική.

(η) Την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση του κοινωνι-
κού συνόλου σε θέματα που αφορούν τα συγκεκριμένα 
γνωστικά πεδία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51970 Τεύχος B’ 3933/22.07.2025

(θ) Την παροχή επιστημονικού συμβουλευτικού έργου 
προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ιδίως με γνωμο-
δοτήσεις και μελέτες.

(ι) Την παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του Ιδρύματος, και ιδίως προς 
τους φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθε-
τείται σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 
του ν. 4270/2014.

(ια) Την ανάληψη εκπόνησης ερευνητικών και αναπτυ-
ξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική διαχεί-
ριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του Ιδρύματος (εφεξής «Ε.Λ.Κ.Ε.»), 
καθώς και την οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών 
προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και 
Διά Βίου Μάθησης στα γνωστικά αντικείμενα του Πανε-
πιστημιακού Εργαστηρίου.

(ιβ) Την ανάληψη διεξαγωγής βιομηχανικής έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

2. Το έργο του Εργαστηρίου διακρίνεται σε εκπαιδευ-
τικό και ερευνητικό.

3. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει: 
(α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρι-

κής ΔΠΘ και άλλων Τμημάτων του ΔΠΘ που επιτελείται 
από το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό και είναι 
θεωρητική και πρακτική, σύμφωνα με το πρόγραμμα 
σπουδών.

(β) Την πρακτική και θεωρητική εκπαίδευση πτυχιακών, 
μεταπτυχιακών φοιτητών, ιατρών ή άλλων επιστημόνων 
στο πλαίσιο της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή 
άλλων επιστημονικών εργασιών. Η πρακτική αποσκοπεί 
στην απόκτηση γνώσεων σε θέματα που αφορούν στους 
τομείς που καλύπτει σύμφωνα με το άρθρο 1 του παρό-
ντος κανονισμού. Η θεωρητική εκπαίδευση περιλαμβά-
νει πρακτικά και θεωρητικά μαθήματα, διαλέξεις από τα 
μέλη ΔΕΠ και προσκεκλημένους ομιλητές, συζητήσεις, 
παρουσιάσεις περιστατικών, βιβλιογραφική ενημέρωση, 
εκπαιδευτικά συνέδρια, στρογγυλές τράπεζες, σεμινάρια 
και επιστημονικές εκδηλώσεις.

(γ) Την εκπαίδευση επαγγελματιών του χώρου της 
υγείας.

4. Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει διενέργεια θεωρη-
τικών, υπολογιστικών, πειραματικών και κλινικοεργαστη-
ριακών μελετών και τη δημοσίευση των αποτελεσμάτων 
αυτών, από τα μέλη ΔΕΠ του Εργαστηρίου αυτοτελώς ή 
σε συνεργασία με άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές καθώς και 
πρωτότυπων διδακτορικών διατριβών. 

5. Για την επιτέλεση του παραπάνω έργου μπορεί να 
χρησιμοποιούνται ψηφιακά μέσα και από απόσταση τε-
χνικές με βάση τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

6. Κάθε άλλη δραστηριότητα συμβατή με την συνήθη 
πρακτική και τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 3 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες Διευθυντή  
του Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο Υπολογιστικής Ιατρικής, Υπολογιστι-
κής-Τεχνητής Νοημοσύνης και Τεχνητής Ζωής διευθύνε-

ται από μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) πλήρους απασχόλησης της βαθμίδας του Καθη-
γητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, με την επιφύλαξη της 
παρ. 8 του άρθρου 48 του ν. 4957/2022. Η θητεία του 
Διευθυντή είναι τριετής.

2. Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο αξίωμα του 
Διευθυντή Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου επιτρέπεται 
χωρίς περιορισμό θητειών.

3. Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα 
του Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετη-
θεί και υπηρετούν στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο και 
έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του 
εργαστηρίου.

4. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απου-
σίας ή κωλύματος σύμφωνα με το άρθρο 48. 

5. Ο Διευθυντής έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
(α) Προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του Ερ-

γαστηρίου.
(β) Μεριμνά για την εφαρμογή του Πρότυπου Εσωτε-

ρικού Κανονισμού Λειτουργίας των πανεπιστημιακών 
Εργαστηρίων, του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του Εργαστηρίου, του εσωτερικού κανονισμού του Ιδρύ-
ματος και των αποφάσεων των οργάνων του, καθώς και 
για την τήρηση της νομοθεσίας.

(γ) Έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε 
έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλί-
ων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους 
πόρους του πανεπιστημιακού Εργαστηρίου.

(δ) Εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή 
διάθεση διοικητικού προσωπικού του Ιδρύματος για την 
υποστήριξή του πανεπιστημιακού Εργαστηρίου.

(ε) Εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. 
την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού και 
λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του πανεπιστημια-
κού Εργαστηρίου.

(στ) Υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το Πα-
νεπιστημιακό Εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών 
προς τρίτους.

(ζ) Συντονίζει κάθε εργασία η οποία γίνεται στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που έχει 
αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρη-
σιμοποίηση αναλωσίμων, οργάνων και χώρων, σε περί-
πτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική απόφαση. Επίσης, 
έχει την ευθύνη για την προστασία των οργάνων και των 
εγκαταστάσεων από βλάβες, την ασφαλή παραμονή του 
προσωπικού, των φοιτητών και επισκεπτών και γενικά 
την ευθύνη για την απρόσκοπτη λειτουργία του Εργα-
στηρίου.

(η) Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στον 
εσωτερικό κανονισμό του Ιδρύματος \ και στον Εσω-
τερικό Κανονισμό λειτουργίας του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 4 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

Το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο Υπολογιστικής Ιατρι-
κής, Υπολογιστικής-Τεχνητής Νοημοσύνης και Τεχνητής 
Ζωής εγκαθίσταται σε χώρους του Τμήματος Ιατρικής 
ΔΠΘ ακολουθώντας τις προβλεπόμενες διαδικασίες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51971Τεύχος B’ 3933/22.07.2025

1. Λειτουργεί καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου σύμφω-
να με τον κανονισμό του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης και σε χώρους που έχουν παραχωρηθεί για την 
εγκατάστασή του. Η απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή 
(αίθουσες διδασκαλίας, βιβλιοθήκες) διατίθεται από την 
υπάρχουσα υποδομή του Τμήματος Ιατρικής του ΔΠΘ. 
Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον 
τίτλο του Εργαστηρίου και τα στοιχεία του Διευθυντή.

2. Στο Εργαστήριο μπορεί να εγκαθίσταται επιστημονι-
κός εξοπλισμός του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Ε.Ι.) ή του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι., κατόπιν απόφασης της Συγκλήτου 
του Α.Ε.Ι. ή της Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. με την 
οποία καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι και προϋποθέ-
σεις της χρήσης του εξοπλισμού και οι υποχρεώσεις και 
τα δικαιώματα των συμβαλλόμενων μερών. 

3. Η διαχείριση των εσόδων που προκύπτουν από τη 
χρήση του παραπάνω εξοπλισμού μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. του 
Α.Ε.Ι, σε διακριτό πρόγραμμα με Επιστημονικό Υπεύθυνο 
το Διευθυντή του Εργαστηρίου.

4. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου έχει την ευθύνη 
για την εν γένει λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησι-
μοποίηση οργάνων και υλικών και την παραμονή των 
εργαζομένων στους χώρους που πραγματοποιούνται 
πειραματικές μελέτες. Ο Διευθυντής ενημερώνεται και 
εγκρίνει τη διενέργεια κάθε ερευνητικής πειραματικής 
εργασίας πριν από τη διεξαγωγή της και καθορίζει την 
προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώρων όταν δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση.

5. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό του Εργαστηρίου ή σε ερευνητές που έχουν 
ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όρ-
γανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγω-
γή ερευνητικής πειραματικής εργασίας, επιστρέφονται 
μετά τη χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που έχουν 
παραδοθεί. 

6. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
της Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευ-
νητικές και διαγνωστικές δραστηριότητες του Εργαστη-
ρίου, σύμφωνα με το άρθρο 18 του ν. 1268/1982. 

7. Η διευθέτηση οποιουδήποτε προβλήματος προκύ-
ψει ως προς τη λειτουργία του Εργαστηρίου επιλύεται 
με γνώμονα τον ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Άρθρο 5 
Πόροι -Οικονομική διαχείριση πόρων

Τα έσοδα του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Υπολο-
γιστικής Ιατρικής, Υπολογιστικής-Τεχνητής Νοημοσύνης 
και Τεχνητής Ζωής προέρχονται αποκλειστικά από ίδιους 
πόρους και δεν βαρύνουν τον προϋπολογισμό του ιδρύ-
ματος, σύμφωνα 49 και 52 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και 
συγκεκριμένα προέρχονται από:

(α) Την παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις των άρθρων 51 και 52 και 
53 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

(β) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

(γ) Τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Ιατρι-
κής σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
του ΔΠΘ.

(δ) Τις δωρεές, κληροδοτήματα και χρηματοδοτήσεις 
από δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις, οργανισμούς, 
νομικά ή φυσικά πρόσωπα, σύμφωνα με τους όρους δι-
αχείρισης των Άρθρων 52 και 53 του Νόμου 4957.

(ε) Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δι-
καιωμάτων εκδόσεων του Εργαστηρίου. Για την έκδοση 
ή δημοσίευση συγγραφικού έργου το οποίο προέρχε-
ται από ερευνητική δραστηριότητα του Εργαστηρίου 
απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή του Εργα-
στηρίου.

(στ) οποιαδήποτε άλλη πηγή χρηματοδότησης εφόσον 
προβλέπεται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και 
τηρούνται οι απαραίτητες προϋποθέσεις.

Η οικονομική διαχείριση των πόρων που προέρχονται 
από την παροχή υπηρεσιών μέσω του Εργαστηρίου 
πραγματοποιείται αποκλειστικά μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. Τα 
έσοδα από την παροχή υπηρεσιών μέσω του Εργαστηρί-
ου εισπράττονται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Ιδρύματος και εγ-
γράφονται στον προϋπολογισμό έργου/προγράμματος 
του Εργαστηρίου και στον προϋπολογισμό του Ε.Λ.Κ.Ε.

Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης, κατόπιν εισή-
γησης της Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε., καθορίζεται 
το ποσοστό παρακράτησης επί των εσόδων που προ-
έρχονται από την παροχή υπηρεσιών των πανεπιστημι-
ακών εργαστηρίων του Ιδρύματος υπέρ του ΕΛΚΕ του 
Α.Ε.Ι. (παρ. 4 του άρθρου 237 του ν. 4957/2022) και το 
ποσοστό που διατίθεται για τη δημιουργία έργου για την 
κάλυψη ερευνητικών, αναπτυξιακών και λειτουργικών 
αναγκών του εργαστηρίου, στο οποίο ορίζεται ως Επι-
στημονικά Υπεύθυνος ο Διευθυντής του Εργαστηρίου.

Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης, κατόπιν ει-
σήγησης του Διευθυντή του Εργαστηρίου, είναι δυνατή 
η ανάθεση της οικονομικής διαχείρισης των πόρων που 
προέρχονται από την παροχή υπηρεσιών του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου στην Εταιρεία Αξιοποίησης και 
Διαχείρισης της Περιουσίας του Α.Ε.Ι. Με όμοια απόφαση 
καθορίζεται το ποσοστό παρακράτησης επί των πόρων 
του, το οποίο παρακρατείται υπέρ της Εταιρείας.

Οι πόροι που προέρχονται από την παροχή υπηρεσιών 
μέσω του Εργαστηρίου αποτελούν ιδιωτικούς πόρους 
του Ιδρύματος. Ενδεικτικά δύνανται να καλύπτουν δα-
πάνες για αμοιβές πρόσθετου ερευνητικού, επιστημονι-
κού, διοικητικού, τεχνικού και λοιπού προσωπικού του 
πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, πρόσθετες αμοιβές των 
μελών του μόνιμου προσωπικού του Εργαστηρίου, με-
λών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και διοικητικού προ-
σωπικού, δαπάνες μετακινήσεων, δημοσιεύσεων, ορ-
γάνωσης συνεδρίων, καθώς και δημόσιων συμβάσεων 
για την προμήθεια αναγκαίων ειδών για την ορθή και 
εύρυθμη λειτουργία των πανεπιστημιακών εργαστηρίων 
και των δραστηριοτήτων τους.

Άρθρο 6 
Προσωπικό

1. Η τοποθέτηση των μελών Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51972 Τεύχος B’ 3933/22.07.2025

(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.) στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο Υπολογι-
στικής Ιατρικής, Υπολογιστικής-Τεχνητής Νοημοσύνης 
και Τεχνητής Ζωής πραγματοποιείται, σύμφωνα με το 
άρθρο 50 του ν. 4957/2022. 

2. Στο Εργαστήριο δύναται να τοποθετηθεί διοικητικό 
προσωπικό του Α.Ε.Ι. καθώς και να απασχολούνται:

(α) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
(β) Ερευνητές επί συμβάσει.
(γ) Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητι-

κό, τεχνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή 
εργασίας ορισμένου χρόνου για την εκτέλεση έργων/
προγραμμάτων, που εκπονεί το Πανεπιστημιακό Ερ-
γαστήριο μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.). Η διεξαγωγή εργαστηριακού έργου 
από το έκτακτο προσωπικό της παρ. 1 πραγματοποιείται 
υπό την εποπτεία και τις υποδείξεις του Διευθυντή του 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου και του Επιστημονικού 
Υπευθύνου του έργου/προγράμματος, στο οποίο απα-
σχολείται το προσωπικό. 

(δ) Προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή.

(ε) Προσωπικό που προβλέπεται από ειδικές νομοθε-
τικές διατάξεις.

3. Η μισθοδοσία του προσωπικού της ως άνω παρα-
γράφου δεν βαρύνει τον προϋπολογισμό του Ιδρύματος 
και καλύπτεται αποκλειστικά από πόρους των Πανεπι-
στημιακών Εργαστηρίων, η διαχείριση των οποίων πραγ-
ματοποιείται μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε.

Άρθρο 7 
Διαδικασίες και όροι ασφάλειας της εργασίας και 
της υγιεινής των εργαζομένων

Οι διαδικασίες και οι όροι ασφάλειας της εργασίας και 
της υγιεινής των εργαζομένων καθορίζονται σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 13 του Πρότυπου Εσω-
τερικού Κανονισμού Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών 
Εργαστηρίων.

Άρθρο 8 
Πολιτική για την Προστασία  
Διανοητικής Ιδιοκτησίας 

Η Πολιτική του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου Υπο-
λογιστικής Ιατρικής, Υπολογιστικής-Τεχνητής Νοημοσύ-
νης και Τεχνητής Ζωής για την Προστασία διανοητικής 
ιδιοκτησίας καθορίζεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 14 του Πρότυπου Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων.

Άρθρο 9 
Γενικές Αρχές Επεξεργασίας  
Προσωπικών Δεδομένων

Οι Γενικές Αρχές Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων 
που εφαρμόζονται στο Εργαστήριο Υπολογιστικής Ιατρι-
κής, Υπολογιστικής-Τεχνητής Νοημοσύνης και Τεχνητής 

Ζωής περιγράφονται στο άρθρο 15 του Πρότυπου Εσω-
τερικού Κανονισμού Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών 
Εργαστηρίων.

Άρθρο 10 
Τηρούμενα Βιβλία

1. Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα στοιχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή:

(α) Βαθμολόγιο φοιτητών.
(β) Βιβλίο πρωτοκόλλου.
(γ) Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων.
(δ) Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (πάγιος εξοπλισμός).
(ε) Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
(στ) Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
2. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 11 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Το Εργαστήριο έχει τίτλο «Εργαστήριο Υπολογιστι-
κής Ιατρικής, Υπολογιστικής - Τεχνητής Νοημοσύνης και 
Τεχνητής Ζωής του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτει-
ου Πανεπιστήμιου Θράκης». Ο τίτλος αυτός, μαζί με τα 
στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου, αναγράφεται 
σε όλα τα έντυπα - έγγραφα του Εργαστηρίου καθώς και 
στις πινακίδες στις εισόδους και σε όλους τους χώρους 
του Εργαστηρίου.

2. Ακρωνύμιο του Εργαστηρίου είναι το «CAI-MED».
3. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογρα-

φία του στρογγυλή σφραγίδα η οποία αναγράφει στον 
εξωτερικό κύκλο «Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης - 
Τμήμα Ιατρικής» και στον εσωτερικό κύκλο «Εργαστήριο 
Υπολογιστικής Ιατρικής, Υπολογιστικής-Τεχνητής Νοη-
μοσύνης και Τεχνητής Ζωής». Στο κέντρο της σφραγίδας 
αναγράφεται το ακρωνύμιο «CAI-MED».

4. Για την ξενόγλωσση αλληλογραφία υπάρχει ανάλο-
γη σφραγίδα στην αγγλική γλώσσα, η οποία αναγράφει 
στον εξωτερικό κύκλο «Democritus University of Thrace 
- Department of Medicine» και στον εσωτερικό κύκλο 
«Laboratory of Computational Medicine, Computational-
Artificial Intelligence and Artificial Life». Στο κέντρο της 
σφραγίδας αναγράφεται το ακρωνύμιο «CAI-MED».

Άρθρο 12 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 27 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51974 Τεύχος B’ 3933/22.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02039332207250008*


